ANO XIX - D.O. 1680 DE 27 DE JUNHO DE 2025

Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Miguel Pereira

Avenida Roberto Silveira, nº 241, Centro – Miguel Pereira/RJ – CEP 26900-000.
Portal: www.miguelpereira.rj.leg.br – E-mail: camara@miguelpereira.rj.leg.br – Tel.: (24) 2483-8573

Página 1 de 1

LEI COMPLEMENTAR Nº 451, DE 27 DE JUNHO DE 2025.

Altera a Lei Complementar nº 7, de 24 de
fevereiro de 1992 (Código de Obras e
Edificações do Município de Miguel
Pereira).

A CÂMARA MUNICIPAL DE MIGUEL PEREIRA APROVA E EU SANCIONO A SEGUINTE
LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1º Fica alterado o art. 36 da Lei Complementar nº 7, de 24 de fevereiro de 1992

(Código de Obras e Edificações do Município de Miguel Pereira), passando a vigorar com a

seguinte redação:

Art. 36.  ...............................................................

I - Setor Misto Tipo I

No 1º Distrito (Miguel Pereira):

[...]

a-42) Rua Nelson Nobre, em toda a sua extensão, bairro Plante
Café.

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Município de Miguel Pereira,
Em 27 de junho de 2025.

PEDRO PAULO SAD COELHO
Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL 1680 27 DE JUNHO DE 2025 Página 2 de 13

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Miguel Pereira

Rua Prefeito Manoel Guilherme Barbosa, 375, Centro, Miguel Pereira-RJ, CEP 26.900-000
prefeitura@miguelpereira.rj.gov.br

LEI COMPLEMENTAR N.º 452 , DE 27 DE JUNHO DE 2025.

ALTERA A LEI COMPLEMENTAR N.º 7,
DE 24 DE FEVEREIRO DE 1992
(CÓDIGO DE OBRAS E EDIFICAÇÕES
DO MUNICÍPIO DE MIGUEL PEREIRA).

A CÂMARA MUNICIPAL DE MIGUEL PEREIRA APROVA E EU SANCIONO
A SEGUINTE LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1º Fica alterado o art. 36 da Lei Complementar n° 7, de 24 de fevereiro

de 1992 (Código de Obras e Edificações do Município de Miguel Pereira), passando

a vigorar com a seguinte redação:

Art. 36......................................................................

I – Setor Misto Tipo i

No 1º Distrito (Miguel Pereira)

[...]

a-43) Rua Dário Blanco, bairro Plante Café.

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Miguel Pereira.
Em, 27 de junho de 2025.

PEDRO PAULO SAD COELHO
Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL 1680 27 DE JUNHO DE 2025 Página 3 de 13

Rua Prefeito Manoel Guilherme Barbosa, 375, Centro, Miguel Pereira-RJ, CEP 26.900-000
prefeitura@miguelpereira.rj.gov.br

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Miguel Pereira

DECRETO “P” N.º 0779, DE 27 DE JUNHO DE 2025.

        O Prefeito Municipal de Miguel Pereira, usando das atribuições que lhe
confere a legislação em vigor,

RESOLVE:

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 28 de maio de 2025, o servidor CLESIO
MACHADO FONSECA, matrícula 01/1056, da Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Públicos (SMOSP), para atuar como Fiscal de Contrato Administrativo,
celebrado com o Município de Miguel Pereira, com a atribuição de acompanhar a
execução e fiscalizar a correta exação do objeto dos termos contratuais do seguinte
contrato administrativo:

             Contrato n.º 036/2025 – CONSTRUTORA LYTORÂNEA LTDA –
Contratação de empresa para a prestação de serviços de recomposição
asfáltica (tapa buracos), com CBQU (concreto betuminoso usinado a quente)
em diversas vias do município. – Pregão eletrônico SRP nº 006/2025 –
Processo Administrativo n.º 493/2025 – Ata n.º074/2025.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Prefeitura Municipal de Miguel Pereira
Em, 27 de junho de 2025.

Pedro Paulo Sad Coelho
Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL 1680 27 DE JUNHO DE 2025 Página 4 de 13

Rua Prefeito Manoel Guilherme Barbosa, 375, Centro, Miguel Pereira-RJ, CEP 26.900-000
prefeitura@miguelpereira.rj.gov.br

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Miguel Pereira

DECRETO “P” N.º 0780, DE 27 DE JUNHO DE 2025.

        O Prefeito Municipal de Miguel Pereira, usando das atribuições que lhe
confere a legislação em vigor,

RESOLVE:

              Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, o Decreto P n.º 0729, de 05 de junho de
2025.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Prefeitura Municipal de Miguel Pereira
Em, 27 de junho de 2025.

Pedro Paulo Sad Coelho
Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL 1680 27 DE JUNHO DE 2025 Página 5 de 13

Rua Prefeito Manoel Guilherme Barbosa, 375, Centro, Miguel Pereira-RJ, CEP 26.900-000
prefeitura@miguelpereira.rj.gov.br

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Miguel Pereira

DECRETO “P” N.º 0781, DE 27 DE JUNHO DE 2025.

O Prefeito Municipal de Miguel Pereira, usando das atribuições que lhe
confere a legislação em vigor, e de acordo com o Processo n.º 6.113/2025.

RESOLVE:

         Art. 1º CEDER, a partir de 05 de maio de 2025, à Prefeitura Municipal de
Paty do Alferes, com ônus para o Município cedente, a servidora efetiva estável
GABRIELLA OLIVEIRA CASA NOVA, matrícula 01/3387 – Educador Social, de
acordo com o artigo 151, da Lei Complementar n.º 038, de 28 de janeiro de 1998.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Prefeitura Municipal de Miguel Pereira
Em, 27 de junho de 2025.

Pedro Paulo Sad Coelho
Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL 1680 27 DE JUNHO DE 2025 Página 6 de 13

Rua Prefeito Manoel Guilherme Barbosa, 375, Centro, Miguel Pereira-RJ, CEP 26.900-000
prefeitura@miguelpereira.rj.gov.br

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Miguel Pereira

DECRETO “P” N.º 0782, DE 27 DE JUNHO DE 2025.

O Prefeito Municipal de Miguel Pereira, usando das atribuições que lhe
confere a legislação em vigor,

RESOLVE:

         Art. 1º ALTERAR, a partir de 01 de julho de 2025, o percentual da
Gratificação do “REGIME ESPECIAL DE TRABALHO – RET”, na Escola Municipal
Pantanal, da servidora abaixo relacionada.

Mat. Nome Cargo Perc.
01/3706 Marcelo da Silva Gomes Professor II - Matemática - 5%

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se-
Prefeitura Municipal de Miguel Pereira
Em, 27 de junho de 2025.

Pedro Paulo Sad Coelho
Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL 1680 27 DE JUNHO DE 2025 Página 7 de 13

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Miguel Pereira

Divisão de Pessoal e Recursos Humanos – DIPERH
Rua Prefeito Manoel Guilherme Barbosa, 375, Centro, Miguel Pereira-RJ, CEP: 26.900-000

Tel.: (24) 99908-7854 - diperh@miguelpereira.rj.gov.br

EDITAL N.º 061/2025

 Fica convocada a candidata abaixo relacionada, aprovada e classificada no

Concurso Público de Miguel Pereira, realizado no dia 05/12/2021 (Provas

Objetivas), conforme Edital n.º 001/2021, de 08 de setembro de 2021, para

comparecer no dia 23/06/2025, entre 09:30 e 17:00, na Divisão de Pessoal e

Recursos Humanos (DIPERH), na Prefeitura Municipal de Miguel Pereira (prédio

principal – 2º andar), situada na Rua Prefeito Manoel Guilherme Barbosa, n.º 375,

Centro, Miguel Pereira-RJ, para instrução dos procedimentos relativos à Investidura,

sob pena de ser considerada desistente do cargo ao qual concorreu:

CARGO - AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

247660 NATHIELE EDUARDA BRAGA TIMOTEO 87º

Miguel Pereira, 18 de junho de 2025.

Pedro Paulo Sad Coelho
Prefeito Municipal

*Republicado por incorreção no D.O. nº 1675, de 18 de junho de 2025.

DIÁRIO OFICIAL 1680 27 DE JUNHO DE 2025 Página 8 de 13

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Miguel Pereira

Divisão de Pessoal e Recursos Humanos – DIPERH
Rua Prefeito Manoel Guilherme Barbosa, 375, Centro, Miguel Pereira-RJ, CEP: 26.900-000

Tel.: (24) 99908-7854 - diperh@miguelpereira.rj.gov.br

EDITAL N.º 063/2025

 Fica convocada a candidata abaixo relacionada, classificada no
Processo Seletivo Simplificado, Edital n.º 001/2025, para atuar junto a Secretaria
Municipal de Educação de Miguel Pereira, para comparecer no dia 01/07/2025, das
9:30h às 17h, na Divisão de Pessoal e Recursos Humanos (DIPERH), na Prefeitura
Municipal de Miguel Pereira (prédio principal – 2º andar), situada na Rua Prefeito
Manoel Guilherme Barbosa, n.º 375, Centro, Miguel Pereira-RJ, para instrução dos
procedimentos relativos à Contratação por Prazo Determinado, conforme Lei
Municipal nº 4.351, de 07/02/2025, sob pena de ser considerada desistente do cargo
ao qual concorreu.

CARGO: MERENDEIRA/ZELADOR

Nome Classificação

CARLA MARIA MARQUES DE OLIVEIRA 16º

Miguel Pereira, 27 de junho de 2025.

Pedro Paulo Sad Coelho
Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL 1680 27 DE JUNHO DE 2025 Página 9 de 13

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Miguel Pereira

Divisão de Pessoal e Recursos Humanos – DIPERH
Rua Prefeito Manoel Guilherme Barbosa, 375, Centro, Miguel Pereira-RJ, CEP: 26.900-000

Tel.: (24) 99908-7854 - diperh@miguelpereira.rj.gov.br

EDITAL N.º 064/2025

 Fica convocado o candidato abaixo relacionado, classificado no Processo
Seletivo Simplificado, Edital n.º 001/2025, para atuar junto a Secretaria Municipal

de Educação de Miguel Pereira, para comparecer no dia 01/07/2025, das 9:30h às
17h, na Divisão de Pessoal e Recursos Humanos (DIPERH), na Prefeitura Municipal

de Miguel Pereira (prédio principal – 2º andar), situada na Rua Prefeito Manoel

Guilherme Barbosa, n.º 375, Centro, Miguel Pereira-RJ, para instrução dos

procedimentos relativos à Contratação por Prazo Determinado, conforme Lei nº

3.838, de 18/02/2022 e Lei Municipal nº 4.367, de 25/03/2025 , sob pena de ser

considerado desistente do cargo ao qual concorreu.

CARGO: RESIDENTE PEDAGÓGICO EM FORMAÇÃO - 30 HORAS

Nome Classificação

RAFAEL CARDOSO ABRAHÃO DA SILVA 21º

Miguel Pereira, 27 de junho de 2025.

Pedro Paulo Sad Coelho
Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL 1680 27 DE JUNHO DE 2025 Página 10 de 13

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Miguel Pereira

Divisão de Pessoal e Recursos Humanos – DIPERH
Rua Prefeito Manoel Guilherme Barbosa, 375, Centro, Miguel Pereira-RJ, CEP: 26.900-000

Tel.: (24) 99908-7854 - diperh@miguelpereira.rj.gov.br

EDITAL N.º 065/2025

 Fica convocado o candidato abaixo relacionado, aprovado e classificado no

Concurso Público de Miguel Pereira, realizado no dia 05/12/2021 (Provas

Objetivas), conforme Edital n.º 001/2021, de 08 de setembro de 2021, para

comparecer no dia 01/07/2025, entre 9:30 e 17:00, na Divisão de Pessoal e Recursos

Humanos (DIPERH), na Prefeitura Municipal de Miguel Pereira (prédio principal – 2º

andar), situada na Rua Prefeito Manoel Guilherme Barbosa, n.º 375, Centro, Miguel

Pereira-RJ, para instrução dos procedimentos relativos à Investidura, sob pena de ser

considerado desistente do cargo ao qual concorreu:

CARGO - SECRETÁRIO ESCOLAR
Inscrição Nome Classificação

198240 MARCELO MARTINS LISBOA 17º

Miguel Pereira, 27 de junho de 2025.

Pedro Paulo Sad Coelho
Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL 1680 27 DE JUNHO DE 2025 Página 11 de 13

DIÁRIO OFICIAL 1680 27 DE JUNHO DE 2025 Página 12 de 13

DIÁRIO OFICIAL 1680 27 DE JUNHO DE 2025 Página 13 de 13